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DIMENSIONAMENTO GERAL DO QUADRO

DADOS DO CIRCUITO DIMENSIONAMENTO DA PROTEÇÃO DIMENSIONAMENTO DOS CONDUTORES DISTRIBUIÇÃO DE CARGA

CI
RC

UI
TO

Tipo Local de Atendimento do Circuito Ø Potência Real
(W)

FP
(cos Φ)

Potência
Aparente

(VA)

 Ib
(A)

I'b
(A)

Iz
(A) IN T FCT FCA

Disjuntor
Nominal

(A)
Tipo Fase  #

(mm2)
Queda

de
Tensão

Queda
de

Tensão
(Máxima)

Distancia  do
QGBT (KM) Circ Ø A B C Proteção Condutor

01 TUE 13 Unidade de Frio (2HP) 3       1.500,00 1,00            1.500,00 2,28 3,26 19,60 4,72 30 1 0,7 3P-10 DTM3kA ABC 4,00 0,35% 2,0% 30,00 01 Trifasico                 500,00                 500,00                 500,00 3P-10 4,00

02 TUE 14 Unidade de Frio (2HP) 3       1.500,00 1,00            1.500,00 2,28 3,26 19,60 4,72 30 1 0,7 3P-10 DTM3kA ABC 4,00 0,35% 2,0% 30,00 02 Trifasico                 500,00                 500,00                 500,00 3P-10 4,00

03 CD03R15 Circuito reserva 3       1.500,00 1,00            1.500,00 2,28 3,26 19,60 4,72 30 1 0,7 3P-10 DTM3kA ABC 4,00 0,35% 2,0% 30,00 03 Trifasico                 500,00                 500,00                 500,00 3P-10 4,00

DIMENSIONAMENTO GERAL DO QUADRO 3 4.500,00 1,00 4.500,00 6,84 9,77 35,00 14,16 30 1 0,70 3P-20 DTM3kA ABC 10,00 0,34% 1,0% 24,00 Potencia (VA)       1.500,00       1.500,00       1.500,00 3P-20 10,00

DADOS DO CIRCUITO DIMENSIONAMENTO DA PROTEÇÃO DIMENSIONAMENTO DOS CONDUTORES DISTRIBUIÇÃO DE CARGA

CI
RC

UI
TO

Tipo Local de Atendimento do Circuito Ø
Potência Real

(W) FP
Potência
Aparente

(VA)

 Ib
(A)

I'b
(A)

Iz
(A) IN T FCT FCA

Disjuntor
Nominal

(A)
Tipo Fase

 #
(mm2)

Queda
de

Tensão

Queda
de

Tensão
(Máxima)

Distancia  do
QGBT (KM) Circ Ø A B C Proteção Condutor

01 CD01 Centro de Distribuição 01 3       9.012,00 0,985            9.153,78 14,13 20,18 35,00 29,26 30 1 0,7 3P-40 DTM3kA ABC 10,00 0,29% 1,0% 10,00 01 Trifasico              3.051,26              3.051,26              3.051,26 3P-40 10,00

02 CD02 Centro de Distribuição 02 3     38.873,00 0,996         39.025,56 59,53 85,04 93,80 123,30 30 1 0,7 3P-125 DTM10kA ABC 50,00 0,24% 1,0% 8,00 02 Trifasico            13.008,52            13.008,52            13.008,52 3P-125 50,00

03 CD03 Centro de Distribuição 03 3       4.500,00 1,000            4.500,00 6,84 9,77 35,00 14,16 30 1 0,7 3P-20 DTM3kA ABC 10,00 0,34% 1,0% 24,00 03 Trifasico              1.500,00              1.500,00              1.500,00 3P-20 10,00

DIMENSIONAMENTO GERAL DO QUADRO 3 52.385,00 0,99 52.679,33 80,49 114,99 119,70 166,73 30 1 0,70 3P-150 DTMSD ABC 70,00 0,86% 1,0% 30,00 Potencia (VA)      17.560,00      17.560,00      17.560,00 3P-150 70,00
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04 - Diagrama Unifilar

05 - Quadro de Carga " CD03 "

06 - Quadro de Carga "QGBT"

07 - Detalhe Transformador
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PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGU
Projeto: PDRSX-059-2015 (NESA-209-2015)

SIMBOLOGIA DISPOSITIVOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS

Conjunto chave seccionadora de distribuição com elo fusível  3H | Obs: na conexão com

rede primária deverá ser utlizado elo fusível 5H.

Transformador de distribuição 13,8kV / 220-127V | 75kVA.

Pára-raios de distribuição, 12kV  .

C
D

0
3

Q
G

B
T

01

02

03 04 04

01

06

Hacker com iso tipo roldana.

05

Cabo isolado 0.6 / 1.0kV - 3P #70mm².

Aterramento executado com condutor #50mm² e haste de aço cobreado.

09

08

07

Porte de concreto tipo " B ", resistência nominal 600DAN - Comprimento: 11,00m.

Dispositivo de proteção com disparador térmico e magnético - DTMSD, 3P - 200A |

50/60Hz.

Porte de concretotipo " B ", resistência nominal 300DAN - Comprimento: 9,00m.

02

03

04

05

06

07

08

09

10

10

Medidor de eneriga padrão CELPA.
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01 - Planta Baixa - Rede Predial de Esgoto

1/100
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Projeto: PDRSX-059-2015 (NESA-209-2015)

01 ESC - 1:50
Metro

Planta Baixa - Rede Predial de Esgoto

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tanque Séptico - TS. Unidade cilíndrica ou prismática retangular de fluxo horizontal,

para tratamento de esgotos por processos de sedimentação, flotação e digestão

(NBR 7229 / 1993).

Filtro Anaeróbico - FA. Unidade destinada ao tratamento de esgoto, mediante

afogamento do meio biológico filtrante (NBR 7229 / 1993).

Sumidouro - SD. Poço seco escavado no chão e não impermeabilizado, que orienta a

infiltração de água residuária no solo (NBR 7229 / 1993).

Caixa de Distribuição - CD. Caixa que distribui o fluxo do líquido afluente oriundos das

unidades de tratamento para os poços afluentes (NBR 7229 / 1993).

Ralo Seco - RS. Recipiente sem proteção hídrica, dotado de grelha na parte superior,

destinado a receber águas de lavagem de piso ou de chuveiro (NBR 8160 / 1999).

Caixa Sinfonada - CS. Caixa provida de desconector (Dispositivo provido de fecho

hídrico, destinado a vedar a passagem de gases no sentido oposto ao deslocamento do

esgoto), destinada a receber efluentes da instalação secundária de esgoto

(NBR 8160 / 1999).

Caixa de Inspeção - CI. Caixa destinada a permitir a inspeção, limpeza, desobstrução,

junção, mudanças de declividade e/ou direção das tubulações (NBR 8160 / 1999).

Caixa de Gordura - CG. Caixa destinada a reter, na sua parte superior, as gorduras,

graxas e óleos contidos no esgoto, formando camadas que devem ser removidas

periodicamente, evitando que estes componentes escoem livremente pela rede,

obstruindo a mesma (NBR 8160 / 1999).

Caixa de Gordura Especial - CGE. Caixa destinada a reter, na sua parte superior, as

gorduras, graxas e óleos contidos no efluente industrial, formando camadas que devem

ser removidas periodicamente, evitando que estes componentes escoem livremente

pela rede, obstruindo a mesma.

Vaso Sanitário - VS. Aparelho Sanitário em louça esmaltada ligado à instalação predial

e destinado ao uso de água para fins higiênicos ou para receber dejetos humanos

(NBR 8160 / 1999).

Chuveiro - CH. Equipamento sanitário em metal cromado ligado à instalação predial,

destinado ao uso de água para fins higiênicos.

Lavatório - LV. Aparelho Sanitário em louça esmalta ligado à instalação predial e

destinado ao uso de água para fins higiênicos ou para receber água servida

(NBR 8160 / 1999).

Tanque - TQ. Aparelho Sanitário em aço cromado ligado à instalação predial e

destinado ao uso de água para fins de higienização, lavagem de vasilhames de leite ou

para receber água servida.

PIA - confeccionada em granito com cuba em aço inox polido - 40 x 34cm, destinada a

lavagem da aparelhagem do laboratório de análise.
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CS01

 Nas extremidades dos Terminais de Limpeza - TL, será instalado um porta grelha

quadrada com a grelha abre e fecha em titânio.

01

 Nas extremidades dos Tubos de ventilação - TV, será instalado protetores dos

terminais de ventilação em PVC - Ø100mm.

DETALHE 01

DETALHE 02

DETALHE 03 DETALHE 04
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Alvenaria à cutelo

 Nas extremidades dos Terminais de Limpeza - TL, será instalado um porta grelha

quadrada com a grelha abre e fecha em titânio.

01

 NOMENCLATURA DE CORES DA PAREDES

02

Alvenaria à singelo Alvenaria vazada

 Nas extremidades dos Tubos de ventilação - TV, será instalado protetores dos

terminais de ventilação em PVC - Ø100mm.

TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE ESGOTO
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Curva Longa 45° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 75mm.

07

Curva Longa 90° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 50mm.
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01

Curva Curta 90° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 100mm.

TÊ 90° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 100mm.

Luva Simples em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 100mm.

Luva Simples em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 75mm.

Luva Simples em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 50mm.
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Curva Curta 90° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 40mm.

08080808 08 08

08 08

09

Curva Curta 90° em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 50mm.

09050905

10

Redução Excântrica 75x50 em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC).

11

Redução Excântrica 100x75 em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC).

1011 12

12

13

Luva de correr em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC), bitola: 75mm.

13

Junção Invertida 75x50 em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC).

14 14

14

Junção Simples 75x75 em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride - PVC).

Ralo Cilíndrico com tampa redonda  Ø 100mm, em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl

Chloride - PVC)n na cor branca.

Caixa Sinfonada com 7 entradas | saída: Ø 75mm, fabricado em Policloreto de Polivinila

(Polyvinyl Chloride - PVC)n na cor branca.

Caixa de Gordura com o corpo fabricado em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride

- PVC) e a tampa em Acrilonitrilo Butadieno Estireno - ABS.

Caixa de Inspeção com o corpo fabricado em Policloreto de Polivinila (Polyvinyl Chloride

- PVC) e a tampa em Acrilonitrilo Butadieno Estireno - ABS.
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Estrutura em concreto armado, Fck 25Mpa densidade média de ferro de 60kg/m³.
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Direção de Fluxo do esgoto e efluente industrial.

Vai para o CGE

Vem da CI01 Vai para o FA

Vai para a CD

Vai para a CD
Vai para o FAVem da CIE07

Vem da CIE07 Vai para o FA

Vem da CD

Vem da CD

Vai para o FAVem da CI01



Vazão Específica                    (VS) C Trecho
Extensão

(m)
Vazão (l/s) DN

(mm) V        (m/s) CPzM
(m)

hf
(m )

CPzJ
(m)

Cota do Terreno (m) Pressão Disponível
Observações

Jusante Marcha Montante Fictícia Montante Jusante Montante Jusante

Leite/dia           2.000,00 01 02 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Rede Total                44,40 140 AF05 10                0,20           0,50           0,00           0,50           0,50 25           1,02       145,11           0,01       145,10     130,106     130,100         15,01         15,00 Ok!!!

Rede Projeto                44,40 140 10 09                1,65           0,50           0,01           0,51           0,50 25           1,03       145,21           0,09       145,11     130,158     130,106         15,05         15,01 Ok!!!

q(por litro/leite/dia)                  4,20 140 AF02 09                2,71           0,51           0,01           0,52           0,51 25           1,06       145,37           0,16       145,21     130,244     130,158         15,12         15,05 Ok!!!

K1                  1,20 140 09 08                4,76           1,03           0,02           1,04           1,03 32           1,30       145,68           0,31       145,37     130,394     130,244         15,28         15,12 Ok!!!

K2                  1,50 140 AF03 08                2,89           0,50           0,01           0,51           0,51 25           1,04       145,84           0,17       145,68     130,485     130,394         15,36         15,28 Ok!!!

Qesptotal     (l/s.m)              0,0039 140 08 07                3,97           1,54           0,02           1,56           1,55 32           1,94       146,39           0,55       145,84     130,610     130,485         15,78         15,36 Ok!!!

Qespprojeto (l/s.m)              0,0039 140 AF08 AF06                3,10           0,70           0,01           0,71           0,71 25           1,45       146,72           0,33       146,39     130,708     130,610         16,01         15,78 Ok!!!

Declividade 3,15% 140 AF06 07                0,26           1,16           0,00           1,16           1,16 25           2,37       146,79           0,07       146,72     130,716     130,708         16,07         16,01 Ok!!!

140 07 06                0,45           2,72           0,00           2,72           2,72 32           3,39       146,97           0,18       146,79     130,730     130,716         16,23         16,07 Ok!!!

140 AF04 06                2,89           0,60           0,01           0,61           0,61 25           1,25       147,20           0,23       146,97     130,821     130,730         16,38         16,23 Ok!!!

140 06 04                3,97           3,33           0,02           3,34           3,33 32           4,16       149,45           2,25       147,20     130,947     130,821         18,50         16,38 Ok!!!

140 AF09 AF07                3,10           0,70           0,01           0,71           0,71 25           1,45       149,78           0,33       149,45     131,044     130,947         18,74         18,50 Ok!!!

140 AF07 05                0,26           1,16           0,00           1,16           1,16 25           2,36       149,85           0,07       149,78     131,053     131,044         18,80         18,74 Ok!!!

140 05 04                0,45           4,49           0,00           4,49           4,49 32           5,59       150,30           0,44       149,85     131,067     131,053         19,23         18,80 Ok!!!

140 04 02                3,14           4,49           0,01           4,50           4,50 32           5,60       153,40           3,10       150,30     131,166     131,067         22,23         19,23 Ok!!!

140 AF01 03                0,11           1,50           0,00           1,50           1,50 32           1,87       153,41           0,01       153,40     131,169     131,166         22,24         22,23 Ok!!!

140 03 02                4,30           6,00           0,02           6,02           6,01 32           7,48       160,67           7,25       153,41     131,305     131,169         29,36         22,24 Ok!!!

140 02 01                1,96           6,02           0,01           6,02           6,02 32           7,49       163,99           3,32       160,67     131,367     131,305         32,62         29,36 Ok!!!

140 01 RE                4,23           6,02           0,02           6,04           6,03 32           7,51       171,17           7,18       163,99     131,500     131,367         39,67         32,62 Ok!!!

1 DADOS REFERÊNCIAIS PARA DIMENSIONAMENTO DO VOLUME DE ÁGUA

1.1 Número de Funcionários ( Pf ): Pf                          40  Funcionários

1.2 Referência de Produção de Leite dia ( ProduçãoLeite): PLeite                1.000,00  litro/h

1.3 Consumo Percapta ( MACINTYRE, Archibald Josefh - 2008 ) qFuncionário                          70  L/funcionário

1.4 Consumo Percapta ( MACINTYRE, Archibald Josefh - 2008 ) qLeite                            3  Li/Litros de leite

2 PRODUÇÃO DIÁRIA DE ÁGUA BRUTA

2.1 Horas de funcionamento da fábrica Tf                            8  horas/dia

2.2 Variação de consumo do ano Qmáx/Qmín - litrohab.dia K1                       1,20

2.3 Variação de consumo do diário Qmáx/Qmín - l/s
K2

                      1,50

2.4 Coeficiente de Rugosidade Hazen-Williams - PVC CPVC                        140

2.5 Coeficiente de Rugosidade  Hazen-Williams - F° F° CF° F°                        100

2.7 Percentual de uso diário da bomba X = T/24horas                       0,05

2.8 Vazão média do dia de maior consumo Q1 = (Vd.q.k1/Tf.3600)                       0,29  L/s

2.9 Vazão do dia e hora de maior consumo Q2 = (Vd.q.k1.K2/Tf.3600)                       0,44  L/s

2.10 Vazão média Q3 = (Vd.q/Tf.3600)                       0,24  L/s

2.11 Número de abastecimentos Na                       2,00

2.12 Volume de Reservação Diária Vd = ( Patendida x q x K1 )                6.960,00  Litros

2.15 Volume de Reservatório Adotado VRE                5.000,00  Litros

3 DIÂMETRO DA SUCÇÃO E ADUÇÃO

3.1 Adução Fórmula de Forchheimer Dr = 1,3 x √(Q2/1000) x 4√X                     0,013  m

3.2 Diâmetros adotado para a adução DNa                     0,032  m

3.3 Velocidade da água CETESB ( Vmáx = 4,5m/s; Vmin=0,45m/s) V =(Q2/1000) / SNr    Equação da Continuidade                     0,541  m/s

3.4 Vazão da adutora para o DNa QNr                   12,962  L/s

3.5 Sucção (Bitola estabelecida pelo fabricante da bomba) DNs                     0,040  m

4 PERDA DE CARGA NA TUBULAÇÃO DE SUCÇÃO

4.1  Perda de Carga na Tubulação:

4.1.1 Perda de Carga unitária (Fórmula de Hazen-Williams - F°F°) Jsucção = 10,643 x Q11,85 x  C-1,85  x  DNs-4,87                   0,0021

4.1.2 Comprimento da sucção (Verificar projeto) Lsucção                   100,00  m

4.1.3 Perda de carga na sucção: Hfs = Lsucção  x  Jsucção                   0,2090  m

 4.2  Perda de carga nas conexões:

4.2.1   Curvas de 90° PVC  Ø 32mm:                                                        2,00                             0,70                 1,40000  m

4.2.2  Registro de Gaveta PVC Ø 32mm:                                                        1,00                             0,40                 0,40000  m

4.2.3                          -  m

                         -  m

4.2.5  Total de perda de carga das conexões Hfts                       1,80  m

4.2.6  Comprimento virtual Lv = Lsucção + Hfs + Hfts                   102,01  m

5 PERDA DE CARGA NA TUBULAÇÃO DE RECALQUE

5.1  Perda de Carga na Tubulação de PVC:

5.1.1 Perda de Carga unitária Fórmula de Hazen-Williams JrPVC = 10,643 x Q11,85 x  CPVC-1,85  x  DNr-4,87                 0,00620  m/m

5.1.2 Comprimento do recalque Verificar projeto LPVC - Verificar Projeto                     60,00  m

5.1.3 Perda de carga no recalque: HfrPVC = LPVC * J                     0,372  m

 5.3 Perda de Carga nas conexões:

Quantidade Perda

5.3.1   Curvas de 90° PVC  Ø 32mm:                                                        3,00                             0,70                       2,10  m

5.3.2  Registro de Gaveta PVC Ø 32mm:                                                        1,00                             0,40                       0,40  m

5.3.3                          -  m

5.3.4                          -  m

5.3.15 Total de perda de carga das conexões: Hftr                       2,50  m

 5.4 Comprimento virtual: Lv = LPVC + HfrPVC + L F° F° + HfrF° F° + Hftr                     62,87  m

6 ALTURA MANOMÉTRICA:

6.1 Altura de sucção:

Hs

                    75,00  mCota da sucção:                         51,500

Cota da bomba:                       126,500

6.2 Altura de recalque:

Hr

                    8,200  mCota Profundidade da captação (m):                       126,500

Cota do reservatório (m):                       134,700

6.3 Perda de carga de sucção (Hfs): Hfs                       2,01  m

6.4 Perda de carga de recalque (Hfr): Hftr                       2,87  m

6.5 Altura geométrica: Hg = Hs + Hr                     83,20  m

6.6 Altura manométrica: Hman = Hfs + Hfr + Hg                     88,08  m

7 CONJUNTO MOTO BOMBA

7.1 Peso Especifico da água γ 1000

7.2 Rendimento da bomba hb
                      0,90

7.3 Rendimento do motor hb
                      0,80

7.4 Rendimento do conjunto
h = hb.hm

                      0,72

7.5 Potência do Motor P = γ.(Q2/1000).Hman / 75.h                       0,71  cv

7.6 Bomba Adotada - Pb SCHNEIDER - SUB7 - 10S4E13                       1,00  cv

7.7 Número de Bombas N                       1,00

7.8 Vazão alcançada com a bomba adotada QPb = (PPb.75.h.N/γ.H) .1000                       2,21  m³/h

7.9 Tempo para encher reservatório T = VRE/QPb                       0,63  horas

COLUNA APARELHO SANITÁRIO Quantidade
Vazão

Unitária
(L/s)

Peso
Unitário

(L/s)

Vazão
Acumulada

(L/s)

Peso
Acumulado

(L/s)

Vazão
Estimada

Q             (L/s)

